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Гипотеза: 

 
внедрение в образовательный 

процесс различных стратегий 

смыслового чтения на уровне 

начального общего образования 

будет способствовать 

формированию читательской 

компетентности обучающихся. 



Ушинский 

Константин Дмитриевич  

 

    Абакумов 

    Сергей Иванович 



Светловская 
Наталия Николаевна 





 

 Скворцы. 3 кл 

 
Скворцы вывелись и улетели, и   _______ уже их ______ в 

скворечнике занято воробьями. Но до сих ____ на ту же яблоню в 

хорошее росистое _______ прилетает старый скворец и поёт. 

        Вот странно! 

        Казалось бы, ________ уже кончено, самка давно __________ 

птенцов, детёныши _________ и улетели. 

       Для чего же старый скворец ________ каждое утро 

_______яблоню, где прошла _____весна, и поёт? 

  

 (давно,  место,  пор, утро,  всё, вывела ,  выросли,   прилетает, 

на, его) 

 



Проведено исследование 
1 классы 



Проведено исследование 
2 классы 



Проведено исследование 
3 классы 



Проведено исследование 
4 классы 



Результаты тестирования по 

методике Л. Ясюковой 



Уч. 

год 
2021-

2022 

Класс Кол-

во 
детей 

Понима

ние 

текстов 

(высокий 

и хороший 

уровень) 

Понима

ние фраз 

(средний 

уровень) 

Понима

ние слов 

(низкий 

уровень) 

  1АБ 29 5 12 12 

  2АБ 27 6 11 10 

  3АБ 31 7 13 11 

  4АБ 29 5 14 10 





Рабочая тетрадь 
«Слоги. Слова. Предложения. 

Текст. 1 класс» 



Тетради учеников 



Ученик Уровень Пропущено Время Балл Комментарий 

А. Художественный текст 
Базовый 
Информационный текст 
Базовый 

0/16 
  
  
0/15 
  

7 мин 
  
  
15 мин 
  

12/24 
  
  
14/28 
  
  

Выполнено слишком 

быстро. Возможно, не было 

мотивации. 

 Е. 
Информационный текст 
Базовый 

0/15 
  

7 мин 
  

15/28 
  
  

Выполнено слишком 

быстро. Возможно, не было 

мотивации. 

С.Е. 
Художественный текст 
Выше базового 
Информационный текст 
Выше базового 

1/16 
  
  
0/15 
  

43 мин 
  
  
22 мин 
  

17/24 
  
  
22/28 
  
  

Очень быстро и успешно. 

Возможно, ученику пора 

читать более сложные тексты и 

делать задания повышенного 

уровня трудности. 

А. 
Художественный текст 
Выше базового 

Информационный текст 
Выше базового 

0/16 
  
  
0/15 
  

29 мин 
  
  
6 мин 
  

19/24 
  
  
19/28 
  
  

Очень быстро и успешно. 

Возможно, ученику пора 

читать более сложные тексты и 

делать задания повышенного 

уровня трудности. 

Г.Е. 
Художественный текст 
Базовый 
Информационный текст 
Ниже базового 

0/16 
  
  
0/15 
  

20 мин 
  
  
7 мин 
  

8/24 
  
  
8/28 
  
  

Выполнено слишком 

быстро. Возможно, не было 

мотивации. 



 


